

VASCONCELOS CPF nº 018.581.353-46. Buriti (MA), 24 de abril de 2023.  
Publique-se.

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: d0d5531b0525d71c0568d76d26c71c1c

**EXTRATOS DO 1º TERMO ADITIVO DOS CONTRATOS Nº 009, 010, 011 E 012/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023**

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-CPL

Contratante: O Município de Buriti - MA, através da Secretaria de Administração e Finanças, CNPJ: 06.117.071/0001-55. Contratada: LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.125.388/0001-03. Objeto do presente termo de aditivo: alterar a Razão Social da Contratada de COMERCIAL DE GÁS D N LTDA/POSTO PETROGÁS constada no Preambulo do Contrato nº 009/2023/PE/007/2023 para LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, e a partir desta data, será assinada pelo Socio José Nailson Macedo Vasconcelos conforme solicitação da empresa. Data da Assinatura: 24 de Abril de 2023. Representante da Contratante: Ana Cristina Araujo Cardoso CPF nº 983.516.133-04, Representante da Contratada: JOSE NAILSON MACEDO VASCONCELOS CPF nº 018.581.353-46. Buriti (MA), 24 de abril de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 010/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-CPL

Contratante: O Município de Buriti - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.623.324/0001-47. Contratada: LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.125.388/0001-03. Objeto do presente termo de aditivo: alterar a Razão Social da Contratada de COMERCIAL DE GÁS D N LTDA/POSTO PETROGÁS constada no Preambulo do Contrato nº 010/2023/PE/007/2023 para LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, e a partir desta data, será assinada pelo Socio José Nailson Macedo Vasconcelos conforme solicitação da empresa. Data da Assinatura: 24 de Abril de 2023. Representante da Contratante: Gabriela da Costa Chaves, CPF nº 557.321.273-72, Representante da Contratada: JOSE NAILSON MACEDO VASCONCELOS CPF nº 018.581.353-46. Buriti (MA), 24 de abril de 2023. Publique-se.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-CPL

Contratante: O Município de Buriti - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.463.289/0001-00. Contratada: LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.125.388/0001-03. Objeto do presente termo de aditivo: alterar a Razão Social da Contratada de COMERCIAL DE GÁS D N LTDA/POSTO PETROGÁS constada no Preambulo do Contrato nº 011/2023/PE/007/2023 para LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, e a partir desta data, será assinada pelo Socio José Nailson Macedo Vasconcelos conforme solicitação da empresa. Data da Assinatura: 24 de Abril de 2023. Publique-se.

2023. Representante da Contratante: CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA, CPF nº 052.403.073-18, Representante da Contratada: JOSE NAILSON MACEDO VASCONCELOS CPF nº 018.581.353-46. Buriti (MA), 24 de abril de 2023. Publique-se.

Folha nº 387  
Processo nº 023/2023

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 012/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023-CPL

Contratante: O Município de Buriti - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ: 15.441.564/0001-37. Contratada: LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 27.125.388/0001-03. Objeto do presente termo de aditivo: alterar a Razão Social da Contratada de COMERCIAL DE GÁS D N LTDA/POSTO PETROGÁS constada no Preambulo do Contrato nº 012/2023/PE/007/2023 para LUZ E MACEDO PETROLEO LTDA, e a partir desta data, será assinada pelo Socio José Nailson Macedo Vasconcelos conforme solicitação da empresa. Data da Assinatura: 24 de Abril de 2023. Representante da Contratante: Luziene Ribeiro Cardoso, CPF nº 981.794.543-04, Representante da Contratada: JOSE NAILSON MACEDO VASCONCELOS CPF nº 018.581.353-46. Buriti (MA), 24 de abril de 2023. Publique-se.

Publicado por: JOSÉ RIBAMAR SIMÕES NETO  
Código identificador: 0c51cc79e01ee8a83be6b3723be73867

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO  
INEXIBILIDADE - ART. 25, II, 8.666/93  
Processo administrativo nº 26/2023 - SECAF**

Considerando toda documentação produzida nos autos do processo administrativo nº 26/2023 - SECAF, notadamente o parecer jurídico, **RATIFICO** e **AUTORIZO** a Contratação Direta por INEXIGIBILIDADE de licitação nº 04/2023, com fundamento no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, da empresa ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, CNPJ Nº 00.714.403/0001-00, cujo objeto consiste na Inscrição de servidores da Prefeitura Municipal de Cajari no 2º Seminário Especial Norte/Nordeste de Licitações e Contratos, nos dias 26, 27 e 28 de abril de 2023, na modalidade presencial, no valor total de R\$ 10.773,00 (dez mil setecentos e setenta e três reais).

Cajari - MA, 24 de abril de 2023.

**Jimena Coelho de Souza**  
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO  
Código identificador: b2f159c950b93dab53f76f27103c34d9

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA**

**RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023**

**RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2023-PMC  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2023-CPL/PMC  
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.**

**BENEFICIÁRIO DA ATA: L F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI**  
CNPJ: 37.664.917/0001-09

Tel: (98) 3302-0035

ENDEREÇO: Avenida Getúlio Vargas, N°145, Sala 04, Bairro Apeadouro. São Luís-MA. CEP: 65.030-005  
E-MAIL: [lfeditoraedistribuidora@hotmail.com.br](mailto:lfeditoraedistribuidora@hotmail.com.br)  
REPRESENTANTE LEGAL: Luiz Felipe Aranha Pinheiro  
CPF Nº: 024.971.883-94 RG Nº: 597085960 GEJUSPC/MA  
DADOS BANCÁRIOS:  
Banco do Brasil Agência: 3649-8 Conta Corrente: 52.616-9

Extrato nº 388  
Processo nº 023/2023  
Rubrica. N

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	Livro da Educação Infantil Integrado Volume 1 (2 Anos)	Unidade	488	250,00	122.000,00
02	Livro da Educação Infantil Integrado Volume 2 (3 Anos)	Unidade	488	250,00	122.000,00
03	Livro da Educação Infantil Integrado Volume 3 (4 Anos)	Unidade	488	265,00	129.320,00
04	Livro da Educação Infantil Integrado Volume 4 (5 Anos)	Unidade	488	265,00	129.320,00

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Livro Cultura Afro Indígena 1º ANO FUND. I	Unidade	307	135,00	41.445,00
2	Livro Cultura Afro Indígena 2º ANO FUND. I	Unidade	314	135,00	42.390,00
3	Livro Cultura Afro Indígena 3º ANO FUND. I	Unidade	613	135,00	82.755,00
4	Livro Cultura Afro Indígena 4º ANO FUND. I	Unidade	430	135,00	58.050,00
5	Livro Cultura Afro Indígena 5º ANO FUND. I	Unidade	420	135,00	56.700,00
6	Livro Cultura Afro Indígena 6º ANO FUND. II	Unidade	457	135,00	61.695,00
7	Livro Cultura Afro Indígena 7º ANO FUND. II	Unidade	467	135,00	63.045,00
8	Livro Cultura Afro Indígena 8º ANO FUND. II	Unidade	416	135,00	56.160,00
9	Livro Cultura Afro Indígena 9º ANO FUND. II	Unidade	347	135,00	46.845,00

BENEFICIÁRIO DA ATA: L PIREs DE SOUSA COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA  
CNPJ: 14.793.347/0001-43 Tel: (99) 99157-1515  
ENDEREÇO: Rua Piauí, nº 649, Centro - Imperatriz/MA CEP 65.901-600  
E-MAIL: [lindomarbrasilnordeste@gmail.com](mailto:lindomarbrasilnordeste@gmail.com)  
REPRESENTANTE LEGAL: Lindomar Pires de Sousa  
CPF Nº: 963.930.763-72 RG Nº: 15692382000-8  
DADOS BANCÁRIOS:  
Banco do Brasil Agência: 3280-8 Conta Corrente: 35.630-1

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	EJA: Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 1ª etapa	Unidade	100	241,00	24.100,00
02	EJA: Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 2ª etapa	Unidade	150	241,00	36.150,00
03	EJA: Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 3ª etapa	Unidade	180	264,00	47.520,00
04	EJA: Educação de Jovens e Adultos, Ensino Fundamental 4ª etapa	Unidade	200	264,00	52.800,00

Carolina/MA, 24 de abril de 2023. José Esio Oliveira da Silva - Secretário Municipal de Educação

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARÃES  
Código identificador: 6f1fba06f2b1ce74d2d2f5172aeefdf7

**AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 019/2023 - SAAE**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 019/2023**

**AMPARO LEGAL: ART. 24, INCISO II, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.**

**DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023/CPL**

RATIFICO, na forma do Art. 24, inciso II, § 1º da Lei Federal Nº. 8.666/93 e suas posteriores alterações, em favor da empresa - **WM METAIS LTDA, CNPJ Nº 11.978.114/0001-27**, que apresentou proposta de preço com valor de **R\$ 30.397,20 (trinta mil trezentos e noventa e**

**sete reais e vinte centavos)**, o objeto da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023/CPL, com base legal no Art. 24, inciso II, § 1º da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, consiste na aquisição de móveis para escritório para a nova sede administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de Carolina - MA, suprimindo as necessidades desta Autarquia Municipal. Carolina - MA, 24 de abril de 2023, James Dean Barbosa Oliveira, Diretor SAAE.

Publicado por: DELANO DA SILVA CUNHA  
Código identificador: 05918dacb3906f518fbf60a5536ea408

**AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº**